
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ufficio di Piano

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

14/04/2023Data:

N. 82  DETERMINAZIONE

N° 403 del 14/04/2023

Assunto il giorno QUATTORDICI del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO 
TERESA Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA NEL COMUNE DI CISTERNA DI 
LATINA, DI CUI  AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. CIG 95448768D8. PROSECUZIONE 
DEL SERVIZIO SINO AL 30 APRILE 2023.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 403 DEL 14/04/2023 

 

 

OGGETTO: 

DORMITORIO NOTTURNO PER LA STAGIONE FREDDA NEL COMUNE DI CISTERNA DI 

LATINA, DI CUI  AL PIANO SOCIALE DI ZONA 2021. CIG 95448768D8. PROSECUZIONE 

DEL SERVIZIO SINO AL 30 APRILE 2023. 

 

LA DIRIGENTE  

 

RITENUTA, la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTA: 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di 

Aprilia, Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia 

ha assunto il ruolo di Comune capofila;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 

 

RICHIAMATE 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai distretti socio-sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

 

VISTA la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTI, altresì: 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” e s.m.i.; 

- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio” e s.m.i. in particolare l’art. 22 che individua, tra le prestazioni 

inerenti agli interventi e ai servizi rientranti nei livelli essenziali delle prestazioni, che i 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 403 DEL 14/04/2023 

 

 

distretti socio-sanitari devono garantire ai cittadini residenti nei Comuni afferenti ai relativi 

territori, tutte le misure di sostegno in grado di dare una risposta concreta a situazioni che 

richiedono un intervento tempestivo, per contrastare la povertà e l’emarginazione sociale; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale del 24 gennaio 2019 n. 1 “Piano Sociale Regionale 

denominato ‘Prendersi Cura, un Bene Comune’; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 17 dicembre 2019, n. 971, che, in attuazione dei 

criteri previsti nel piano sociale regionale, definisce i pesi percentuali per la ripartizione dei 

fondi tra gli ambiti territoriali sociali; 

- la legge regionale 27 febbraio 2020, n. 1 “Misure per lo sviluppo economico, l’attrattività 

degli investimenti e la semplificazione”; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

RICHIAMATI: 

- la Determinazione Dirigenziale, reg. gen. n. 1486 del 16.12.2022, recante “Determinazione 

a contrarre per l'affidamento del servizio di dormitorio notturno per la stagione fredda per 

il distretto lt1, di cui al piano sociale di zona 2021. CIG 95448768D8”, con la quale si è 

stabilito di avviare, per le motivazioni ivi indicate, una trattativa diretta tramite portale 

“Acquistinretepa” con il Consorzio Parsifal, con sede legale in Frosinone (FR) viale 

Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 01923720591, acquisita sul sistema al numero 3375301, 

per un importo di € 50.000,00 onnicomprensivi; 

- la determinazione dirigenziale, reg. gen. n. 54 del 24.01.2023, recante: “Affidamento del 

servizio di dormitorio notturno per la stagione fredda per il distretto lt1, di cui al piano 

sociale di zona 2021 – CIG 95448768D8. Aggiudicazione”, con la quale si procedeva 

all’aggiudicazione a favore del succitato Consorzio del servizio di gestione del dormitorio 

per la stagione fredda nel Comune di Cisterna di Latina; 

- l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Cisterna di Latina n. 33 del 23-02-2023, con la 

quale è stata disposta l’attivazione, presso l’edificio “Alloggi dell’Università” in via delle 

Province, di proprietà comunale, un centro di accoglienza notturno provvisorio e 

temporaneo, con funzioni di dormitorio a bassa soglia, a sostegno delle persone senza fissa 

dimora presenti anche sul territorio distrettuale, in condizione di grave marginalità ed in 

stato di bisogno;  
- il contratto in forma pubblica sottoscritto in data 27.03.2023 rep. 3244 tra il Comune di 

Aprilia, capofila del distretto LT1, ed il Consorzio Parsifal per la gestione del servizio di 

dormitorio notturno;  

 

VISTA l’ordinanza del Sindaco di Cisterna di Latina, n. 72 del 14.04.2023, con la quale è stata 

disposta la prosecuzione delle attività di dormitorio notturno presso il locale comunale sopra citato 

sino al 30/04/2023, posto che “… permangono le indifferibili ragioni di tutela della salute ed 

incolumità delle persone senza fissa dimora ed in condizione di grave marginalità, presenti sul 

territorio distrettuale per le attività del dormitorio a bassa soglia”; 

 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dal Consorzio Parsifal per la realizzazione del 

servizio in oggetto, di cui al contratto rep. n. 3244 del 27/03/2023, è pari ad € 47.499,00, oltre IVA, 

per complessivi € 49.873,95; 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 403 DEL 14/04/2023 

 

 

ATTESO che la suddetta somma è stata impegnata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria All. 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011, con determinazione dirigenziale n. 269 del 27.12.2021, reg. gen. n. 1471/2021, 

imp. 2159/2021 FPV 2022 (acc. 428/2021) sul capitolo di uscita Cod.PEG 12041.03.0134700 del 

Bilancio di previsione 2021-2023 denominato “PROGETTO EMERGENZA FREDDO 

DORMITORIO INVERNALE COD E6_MA5” es. fin 2021; 

 

VERIFICATO che la somma stanziata è sufficiente per proseguire l’attività fino al 30 aprile 2023; 

 

CONSIDERATO, pertanto, alla luce di quanto rappresentato, di poter proseguire il servizio in 

oggetto fino al 30 aprile 2023, al fine consentire alle persone senza dimora di avere un pasto caldo 

con relativo rifugio notturno nel dormitorio sito nel Comune di Cisterna di Latina; 

 

ACQUISITA per le vie brevi, stante l’urgenza di provvedere, la disponibilità del Consorzio 

Parsifal, con sede legale in Frosinone (FR) viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 0192372059, 

alla prosecuzione del servizio sino al 30 aprile 2023; 

 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. in merito 

all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

PRESO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP la dott.ssa Stefania Zanda nominata ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di 

non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

 

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sblocca cantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la L. 328/2000; 

• il d.lgs.14 marzo 2013, n. 33; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono formano parte integrante del presente 

provvedimento e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

2. DI DISPORRE la prosecuzione del servizio di dormitorio notturno per la stagione fredda 

per il distretto lt1, di cui al contratto rep. n. 3244 del 27/03/2023, fino al 30.04.2023, e 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 403 DEL 14/04/2023 

 

 

comunque nei limiti dell’importo complessivo aggiudicato a favore del Consorzio Parsifal, 

con sede legale in Frosinone (FR) viale Giuseppe Mazzini n. 25, CF e P.I. 01923720591; 

3. DI DARE ATTO che la somma necessaria alla copertura delle spese necessarie per il 

servizio è stanziata sull’impegno contabile n. 2159/2021 FPV 2022 (acc. 428/2021) del capitolo 

di uscita Cod.PEG 12041.03.0134700 del Bilancio di previsione 2021-2023 denominato 

“PROGETTO EMERGENZA FREDDO DORMITORIO INVERNALE COD E6_MA5” es. 

fin 2021; 

4. DI DARE ATTO ALTRESI’: 

- Che ai sensi delle Legge n. 136/2010 (Piano straordinario contro le mafie) e del D.Lgs. n. 

50/2016 (Codice degli Appalti), la presente procedura è identificata con il CIG originario; 

- dell’insussistenza delle cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della 

Dirigente e del responsabile del presente procedimento, dott.ssa Stefania Zanda, ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di 

cui all’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del 

Settore; 

6. DI TRASMETTERE la Determinazione all’Ente gestore del servizio; 

7. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale del Comune in intestazione, secondo quanto previsto dal 

D. Lgs. n. 33/2013. 

  

 

                                                                                                            LA DIRIGENTE  

                   dott.ssa Teresa Marino 


		2023-04-14T14:21:59+0200
	MARINO TERESA




